МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«НОВО-БЕНОЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ. А.А. КАДЫРОВА»

(МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова»)

МУ «Гуьмсан муниципальни кIоштан дешаран урхалла»

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

«КАДЫРОВН А.А. ЦIАРАХ ЙОЛУ КЕРЛА-БЕНАРА ЮККЪЕРА ШКОЛА»

(МБЮУ «Кадыровн А.А. цIарах йолу Керла-Бенара ЮШ»)

ПРОТОКОЛ № 2

заседания

Методического объединения

естественно-научного цикла

МБОУ Ново-Бенойская СШ им.А.А.Кадырова»

Дата проведения заседания: 25 февраля 202З года.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 12 чел

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Изучение требований к структуре и к содержанию ФОП СОО, ООО по

обновленным ФГОС. Изучение особенностей планируемых результатов освоения

ФОП СОО, ООО по обновленным ФГОС. Алиева А.М..

2. Изучение способов обеспечения вариативности ФОП СОО, ООО по обновленным

ФГOС. Топлаев Т.А.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ.

ПО ПЕРОВМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ руководителя ШМО ествественно-научного

цикла, алиеву А.М.,  она выступила по теме «Изучение требований к структуре и к

содержанию ФОП СОО, ООО по обновленным ФГОС. Изучение особенностей

планируемых результатов освоения ФОП СОО, ООО по обновленным ФГОС».

Согласно статьям 1, 2 Федерального закона № 371 - ФЗ термин «примерные

программы» на уровне начального общего, основного общего и среднего общего

образования исключен из Федерального закона № 273-ФЗ; введены единые для

Российской Федерации федеральные основные общеобразовательные программы,

которые разрабатываются и утверждаются Минпросвещения России; в соответствии с

пунктом 4 статьи З Федерального закона № 371- ФЗ основные общеобразовательные

программы всех общеобразовательных организаций Российской Федерации подлежат

приведению в соответствие с ФООП не позднее I сентября 2023 года.

Целевой раздел ФОП ООО, СОО включает:

- пояснительную записку;

- планируемые результаты освоения обучающимися ФОП ООО;

- систему оценки достижения планируемых результатов освоения ФОП ООО.

Содержательный раздел ФОП ООО, СОО вюлючает

- федеральные рабочие программы учебных предметов;

- программу формирования универсальных учебных действий у обучающихся;

федеральную рабочую программу воспитания.

Организационный раздел ФОП ООО, СОО определяет общие рамки

организации образовательной деятельности, а также организационные

механизмы и условия реализации программы основного общего образования

и включает:

 - федеральный учебный план;

- федеральный план внеурочной деятельности;

- федеральный календарный учебный график;

- федеральный календарный план воспитательной работы, содержащий перечень

событий и мероприятий воспитательной направленности, которые организуются и

проводятся образовательной организацией или в которых образовательная

организация принимает участие в учебном году или периоде обучения.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию по требованию к структуре и к содержанию

ФОП СОО, ООО по обновленным ФГОС.

2. Продолжить изучение особенностей планируемых результатов освоения ФОП

СОО, ООО по обновленным ФГОС.

Голосовали: «за» - 12 чел.

«против» - 0 чел.

«воздержались» - 0 чел.

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ учителя математики Топлаева Т.А,. он

выступил по теме «Изучение способов обеспечения вариативности ФОП СОО, ООО

по обновленным ФГОС». Вариативный компонент на уровне СОО прописывается по

отдельным профилям.

В рамках реализации естественно-научного профиля в осенние (зимние) каникулы 10 –

го класса организуются поездки и экскурсии в естественно-научные музеи, зоопарки,

биопарки, аквариумы, заповедники, национальные парки и другие. В ходе

познавательной деятельности на вышеперечисленных объектах реализуются

индивидуальные, групповые и коллективные учебно-исследовательские проекты

обучающихся.

В летние (весенние) каникулы 10 класса на основе интеграции с организациями

дополнительного образования и сетевого взаимодействия с научными и

производственными организациями обеспечиваются профессиональные пробы

обучающихся на производстве (приоритет отдается производствам естественно-

научного профиля), подготавливаются и проводятся исследовательские экспедиции

(например, эколого-биологической направленности).

Во втором полугодии 10 класса в рамках часов, отведенных на курсы внеурочной

деятельности по выбору обучающихся и воспитательные мероприятия, организуется

подготовка к профессиональным пробам обучающихся на производстве и к участию в

исследовательских экспедициях, предусматривается подготовка и защита

индивидуальных или групповых проектов.

В каникулярное время (осенние, зимние, весенние каникулы в 11 классе)

предусматривается реализация задач активного отдыха, оздоровления обучающихся,

поддержка инициатив старшеклассников, в том числе выезды на природу,

туристические походы, поездки по территории России, организация ”зрительского

марафона“ (коллективное посещение кинопоказов, театральных спектаклей,

концертов, просмотр видеофильмов, посещение выставок, художественных музеев с

обязательным коллективным обсуждением).

 В рамках реализации гуманитарного профиля в осенние (зимние) каникулы 10 класса

организуются поездки и экскурсии в литературные, исторические музеи, усадьбы

известных деятелей культуры; ”зрительские марафоны“ (коллективное посещение

кинопоказов, театральных спектаклей, концертов, просмотр видеофильмов, посещение

выставок, художественных музеев с обязательным коллективным обсуждением). В

ходе познавательной деятельности на вышеперечисленных объектах реализуются

индивидуальные, групповые и коллективные учебно-исследовательские проекты

обучающихся. В течение первого полугодия 10 класса осуществляется подготовка к

поездкам и экскурсиям в рамках часов, отведенных на воспитательные мероприятия,

курсы внеурочной деятельности по выбору обучающихся.

В летние (весенние) каникулы 10 класса на основе интеграции с организациями

дополнительного образования и сетевого взаимодействия с научными и

образовательными организациями обеспечиваются профессиональные пробы

обучающихся в музеях, библиотеках, учреждениях образования и культуры;

подготавливаются и проводятся исследовательские экспедиции (например,

краеведческой направленности, фольклорные, археологические).

Во втором полугодии 10 класса в рамках часов, отведенных на курсы внеурочной

деятельности по выбору обучающихся и воспитательные мероприятия, организуется

подготовка к профессиональным пробам обучающихся и к участию в

исследовательских экспедициях, предусматривается подготовка и защита

индивидуальных или групповых проектов (”проект профессиональных проб“ и ”проект

участия в исследовательской экспедиции"). В каникулярное время (осенние, весенние

каникулы в 11-м классе) предусматривается реализация задач активного отдыха,

оздоровления обучающихся, поддержка инициатив старшеклассников, в том числе

выезды на природу, туристические походы, поездки по территории России.

29.14.3. В рамках реализации социально-экономического профиля в осенние (зимние)

каникулы 10 масса организуются экскурсии на производства, в банки, в

экономические отделы государственных и негосударственных организаций. В ходе

познавательной деятельности на вышеперечисленных объектах реализуются

индивидуальные, групповые и коллективные учебно-исследовательские проекты

обучающихся. В течение первого полугодия 10 класса осуществляется подготовка к

экскурсиям в рамках часов, отведенных на воспитательные мероприятия, курсы

внеурочной деятельности по выбору обучающихся

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Продолжить изучение способов обеспечения вариативности ФОП СОО, ООО по

обновленным ФГОС.

Голосовали: «за» - 12 чел.

«против» - 0 чел.

«воздержались» - 0 чел.

Руководитель МО естественно-

научного цикла:

Алиева А.М.

5